
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 

CUP: J42F17000370005 

GIG: 727851114A 

 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università, adottata nella seduta del 

05/08/2017, con la quale è stato approvato, subordinatamente all’acquisizione del nulla osta della 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali della Regione Siciliana, il progetto esecutivo dei 

Lavori di Manutenzione straordinaria dei prospetti dell’Edificio “G” del Plesso Centrale 

Universitario per l’importo complessivo di € 800.000,00 ed è stato autorizzato l’espletamento della 

relativa gara d’appalto con il sistema della procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. c), del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università, adottata nella seduta del 

27/11/2017, con la quale, in seguito all’acquisizione del nulla osta della Soprintendenza per i Beni 

Culturali ed Ambientali della Regione Siciliana con alcune condizioni, è stato rielaborato il progetto 

ed è stato rimodulato il quadro economico, prevedendo come spesa da porre a base di gara 

l’importo di € 613.014,88, oltre IVA ed oneri di sicurezza pari ad € 65.909,29; 

 

VISTA la trasmissione del progetto esecutivo da porre a base di gara da parte del Rup, Ing. 

Salvatore Ferrara, con nota prot. n. 1894 del 11/01/2018, unitamente ai chiarimenti resi ai fini della 

redazione della lettera invito, tra cui l’indicazione dell’utilizzo del criterio del prezzo più basso; 

 

VISTO il D.D. n. 290/2018 del 12/02/2018, con il quale è stata approvata la lettera invito, inoltrata 

in pari data con prot. n. 11379 a 20 operatori economici estratti dall’Albo delle Imprese dell’Ateneo 

mediante sorteggio pubblico effettuato in data 09/02/2018;   

 

VISTI i verbali del Seggio di Gara nominato con D.D. n. 563/2018 del 20/03/2018 ed in particolare 

il verbale conclusivo n. 9 del 29/05/2018, nel quale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria 

alla Ditta Isor Costruzioni s.r.l. di Favara (Ag), che ha offerto il ribasso del 33,89%; 

 

VISTA la nota prot. n. 41598 del 01/06/2018, con la quale è stata comunicata al suddetto operatore 

la proposta di aggiudicazione provvisoria per l’importo complessivo di € 471.173,43, oltre IVA; 

 

PREMESSO che la Ditta Isor Costruzioni s.r.l. e la sua Ausiliaria, Claps Costruzioni s.a.s. di 

Potenza, sono state sottoposte a verifica dei requisiti di ordine speciale e generale con esito positivo; 

 



VISTE le visure della Camera di Commercio di Agrigento per il concorrente e di Potenza per 

l’ausiliario estratte dai siti Infocamere e Avcpass; 

 

VISTE le verifiche effettuate, sul sistema Avcpass dell’Anac, presso il Casellario Giudiziale per il 

rappresentante legale ed i direttori tecnici, nonché il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato a carico di entrambe le società, che risultano in regola; 

 

RISCONTRATA in data 31/05/2018, sul sistema Avcpass dell’Anac, la regolarità relativamente 

agli obblighi dei pagamenti di imposte e tasse delle società; 

 

VISTE le attestazioni dell’inesistenza di procedure fallimentari o concorsuali in corso o pregresse, 

rilasciate dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale di Agrigento in data 11/06/2018 per la 

concorrente e dalla Cancelleria Fallimentare del Tribunale di  Potenza in data 23/06/2018 per 

l’ausiliaria;  

 

VISTI i certificato di non assoggettamento alle norme della L. n. 68/99 rilasciato dal Dipartimento 

Regionale del Lavoro di Agrigento in data 14/06/2018 per la concorrente Isor e dall’Assessorato 

alle Politiche per il lavoro e l’occupazione della Provincia di Potenza in data 13/09/2018                          

per l’ausiliaria Claps;  

              

VISTI i documenti unici di regolarità contributiva delle società, che risultano regolari; 

 

VISTE le misure di prevenzione rilasciate in data 14/06/2018 dal Tribunale di Agrigento per il 

rappresentante legale e due direttori tecnici della Isor; 

 

VISTE le annotazioni riservate delle società, tratte dal sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

risultate con esito negativo;    

 

VISTE le attestazione SOA n. 4843/47/01 del 27/06/2018 della concorrente e n. 56168/3/00 del 

21/09/2018 dell’ausiliaria; 

VISTE le iscrizioni presso la White List della Prefettura di Agrigento valida fino al 19/05/2019 

della concorrente e presso la White List della Prefettura di Potenza valida fino al 15/05/2019 

dell’ausiliaria, 

 

DECRETA 
 

a) di approvare gli atti del Seggio di gara; 

 

b) di aggiudicare definitivamente l’affidamento dei Lavori di Manutenzione straordinaria dei 

prospetti dell’Edificio “G” del Plesso Centrale Universitario all’Impresa Isor Costruzioni 

s.r.l. di Favara (Ag) per l’importo di € 471.173,43, oltre IVA; 

 

c) di procedere nei confronti dell’aggiudicatario definitivo, alla conclusione dello stand still 

period,  alla richiesta della cauzione definitiva ed alla stipula del contratto di appalto. 

 

L’intervento grava sul C.G. 02.20.01.32 del Bilancio Unico di Ateneo, esercizio contabile 2018, 

(delibera C.d.A. del 05/08/2017) che presenta la necessaria copertura di budget economico degli 

investimenti. 

                                                                                                     Il Direttore Generale  

                                                                                                       Prof. Daniela Rupo 



 

 
U.Or. Gestione Ciclo Passivo: Dott. Daniela Paola Carbone  

 

 

 

 

 

 

 
R.p.A.: Dott. Rosanna Oliva – Responsabile U.Or. Appalto Lavori 

 

 

 

 

 

 

 

 Responsabile Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali: Avv. Danila Nostro 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.U.P.: Ing. Salvatore Ferrara 

U. S. Servizi Tecnici 


		2018-10-03T10:37:11+0100
	Rosanna Oliva


		2018-10-08T10:17:56+0100
	Danila Nostro


		2018-10-08T09:19:21+0000
	Messina
	Salvatore Ferrara
	RUP


		2018-10-08T09:59:21+0000
	Daniela Paola Carbone
	RIFAC_PROSP_ EDIF_G_PLESSO_CENTRALE



		2018-10-09T11:28:09+0100
	Daniela Rupo




